



Motion till socialnämndens sammanträde 21 oktober 2021

Handlingsplan för arbete mot hemlöshet och för Bostad först

Den 22 september biföll kommunfullmäktige i Vänersborg enhälligt motionen ”**Inför bostad först som norm i kommunens hemlöshetsarbete**”.

Motionen hade 18 månader tidigare lämnats in. Motionens yrkande har inte samma lydelse som motionens rubrik.

Kommunfullmäktige tog ställning till yrkandet i motionen och beslutet lyder:

”Kommunfullmäktige bifaller motion om att **låta utreda frågan om att införa bostad först som norm i kommunens hemlöshetsarbete vidare.**”

Två dagar efter kommunfullmäktige lämnade Socialstyrelsen rapporten ”**Förebygga och motverka hemlöshet**”.

<https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2021-9-7582.pdf>

Citat från förordet i den 106-sidiga rapporten:

”Socialstyrelsen har haft regeringens uppdrag att analysera och komma med åtgärdsförslag för att förebygga och motverka hemlöshet inom socialtjänstens ansvar och område. I denna rapport redovisas analyser och förslag för de åtta områden som specificerades och efterfrågades i uppdraget. Förslagen är av två slag dels arbetssätt som riktar sig till socialtjänsten, dels förslag på fortsatt arbete på nationell nivå till stöd för kommunerna. Rapporten riktar sig till beslutsfattare på nationell nivå men även till andra aktörer i kommunerna som politiker och tjänstepersoner inom socialtjänsten.”

Det kan noteras att nyckelorden ”Bostad först” förekommer på många sidor samt står som det första området rapportens uppdrag utgår från: *”att stödja kommunernas införande av, den i de nationella riktlinjerna för missbruk och beroende föreslagna insatsen, Bostad först..”* (sid.3).

Samtidigt har det under hösten börjat höras förstärkta röster från oroliga kommuninvånare som berättar att **situationen med socialtjänstens härbärge intill kolonistugorna på Holmängen inte är försvarbart.**

Härbärgen är tänkt som en tillfällig akutboende lösning. Men för många invånare som befinner sig i en hemlöshet situation blir härbärgen det återkommande ”hemmet” natt efter natt under långa perioder. Denna otrygga ”akut” lösning leder i sin tur till ökade riskfaktorer för att hamna i allt djupare problematik både vad gäller missbruk, psykisk ohälsa och inkludering i samhället, för att nämna några av alla sociala och hälsomässiga problem. Vilket blir en ökad kostnad och utmaning för kommunen att hantera, samt förödande för den enskilda individen.

I samma rapport från Socialstyrelsen som ovan nämns, beskrivs på sid 26 och 27 under rubrikerna "Negativa konsekvenser av härbärgen" och att "Akuta boendelösningar behöver vara just kortvariga" samma problematik.

Särskilt utsatta grupper - kvinnor som hamnat i hemlöshet befinner sig i en förstärkt utsatthet vad gäller övergrepp, psykiskt och fysiskt våld, hot, prostitution och trakasserier.

På ett, mestadels tid av dygnet, oövekat härbärke, som dessutom är avskilt placerat och inhyser personer med missbruksproblematik och/eller psykosocial problematik - talar detta för en extra otrygg boendelösning för särskilt utsatta grupper.

Självklart finns utsatthet för fler än gruppen kvinnor, men våldet gentemot kvinnor är något som vi har en skyldighet att arbeta för att motverka inom alla områden, i synnerhet hos dom mest utsatta grupperna. Vilket också jämställdhetsmyndigheten(.se) och regeringen uttrycker i sin 10 åriga nationella strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor (skr.2016/1:10)https://www.regeringen.se/4ace09/globalassets/regeringen/dokument/socialdepartementet/jamstalldhet/makt-mal-och-myndighet---feministisk-politik-for-ett-jamstallt-samhalle-skr.-2016_17-10.pdf - där rätten till stöd och skydd från sexuella trakasserier, övergrepp och våld ska omfatta alla, oavsett livssituation.

Men bortsett från allt annat, är arbete mot hemlöshet och för konceptet Bostad först också en fråga om vilka ekonomiska ramar förvaltningen kan förvänta sig bli beviljad från politiskt håll.

Nästa gång kommunfullmäktige beslutar om mål- och resursplanen är juni 2022. Två månader senare infaller valdagen.

För socialtjänsten, socialförvaltningens och övriga delar av kommunens arbete med att implementera Bostad först modellen, som är ett helt nytt arbetssätt i motsats till nuvarande "boendetrappan", måste det vara en fördel att kunna stödja sig på uttalanden och utfästelser hur detta arbete kan räkna med "förståelse i ekonomiska termer".

Mot denna bakgrund yrkar vi:

- att socialnämnden beslutar att skyndsamt ta fram en handlingsplan med tidsramar hur utredningsarbetet kring Bostad först skall gå vidare.
- att socialnämnden beslutar att skyndsamt utreda en tryggare och mer värdig akutboende lösning än härbärgen, där särskilt utsatta grupper prioriteras.

Ida Hildingsson, ledamot

Lutz Rininsland, ersättare

Vänsterpartiet - 2021-10-12

